
 

                                                                                                                                 

   LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO”- 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel.095/6136083 Fax 095/7694523 

C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it-E-mail:CTPC01000A@istruzione.it 

 

 
Prot. N. 976/7.3                                                                                 Adrano 15/02/2023 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 
 

Agli Interessati All’albo online  

Al sito web Agli atti 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 99 
 

OGGETTO: Costituzione Team di progetto/lavoro per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” e linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms e Azione 2 – Next generation labs) del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.M. prot. 161 del 14 giugno 2022 i con il quale viene adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con cui sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche, ed in particolare il Liceo “G.Verga-Petronio Russo” è beneficiario delle risorse di cui al 
D.M. 8 agosto 2022, n. 218, in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due azioni: 

(Azione 1 – Next generation classroom) per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento 
innovativi  

CODICE CUP: C64D2200271000 

Azione 2 - (Azione 1 – Next generation labs) per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento 

innovativi;  

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:CTPC01000A@istruzione.it


 

CODICE CUP: C64D22002720006 

VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte, rubricata “orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo di queste risorse; 

VISTO  la nomina a responsabile unico del procedimento del dirigente scolastico prof Vincenzo Spinella prot. 

523 del 24/1/2023 per il progetto (Azione 1 – Next generation classroom 

VISTA la nomina a responsabile unico del procedimento del dirigente scolastico prof. Vincenzo Spinella prot. n 
521 del 24.1.2023 

VISTO l’incarico a progettista a titolo oneroso assunto dal dirigente scolastico con prot. 851 del 8.2.2022 per il 

progetto (Azione 1 – Next generation classroom) 

VISTO l’incarico a progettista a titolo oneroso assunto dal dirigente scolastico con prot. 852 del 8.2.2022 per il 

progetto (Azione 2 – Next generation labs) 

VISTO l’avviso pubblico prot. n° 331/1.1 del 16/01/2023 riguardante l’avviso di costituzione del team per 

l’innovazione e la progettazione; 

RITENUTO di dover costituire un Team di ausilio al progettista per la predisposizione degli atti necessari alla 
progettazione della  trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi ; 

VISTE le Istruzioni Operative del 21/12/22; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Composizione del Team 

È costituito, per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” e linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms e Azione 2 – Next generation labs) del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), il Team di ausilio per  la progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti 
innovativi, composto come di seguito indicato: 

 

Prof. Spinella Vincenzo Dirigente Scolastico 

Prof. Pulvirenti Giuseppe Animatore digitale 

Dott.ssa Procopio Vincenza DSGA 

 

Art. 2 - Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta dal progettista , Dirigente 
Scolastico. 

 

Art. 3 - Compiti del Team 

 
Il Team avrà il compito di: 

- effettuare una ricognizione del patrimonio esistente di attrezzature già in possesso della scuola e dei laboratori; 

- effettuare una valutazione specifica delle aule esistenti nella struttura scolastica, dei tempi e 

dell’organizzazione didattica prescelta (sistema basato su aule fisse o ambienti di apprendimento dedicati per 

disciplina o un sistema ibrido); 

- definire ambienti di apprendimento fisici e virtuali caratterizzati da mobilità e flessibilità, secondo una 



 

prospettiva multidimensionale con spazi e attrezzature digitali avanzate per l’apprendimento di competenze; 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse la necessità. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 
            Prof. Vincenzo Spinella 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse) 

 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 


		2023-02-15T13:47:11+0100




